mát dịu, thoáng trong nhƣ đón bƣớc cho ta và cảnh tiên.

Dãy núi Trầm có hang động kỳ thú gọi là động Long Tiên rộng và đẹp,

Long Tiên động là thắng cảnh bậc nhất ở Tử Trầm Sơn. Thời Lê và thời

Nguyễn đều biết đựa vào địa hình đẹp và thơ mộng để xây dựng danh lam cổ

tích. Năm Chính Hoà thứ 17 (1696), vua Lê Huy Tông sai thợ đục tạc 48 pho

tƣợng đá để thờ trong hang

động. Long Tiên động có lỗ thông thoáng từ trên đỉnh núi chiếu sáng tự nhiên

vào các pho tƣợng phật tạo nên không gian ba chiều huyền ảo. Phía trên của

hang đƣợc khắc ba chữ Hán khá to "Long Tiên động". Cửa động rất rộng, làm

giải phóng Thăng Long vào ngày 5 tết Kỷ Dậu (1789). Vị đô đốc này đã đƣợc

Phan Huy Ích soạn văn bia ca tụng công lao và đƣợc vua sắc phong. Tƣợng

đƣợc phát hiện vào năm 1972. Ngoài ra còn có tƣợng Đức Thánh Bối đặt

trong khám gỗ gian bên phải. Đây là tƣợng cốt rút bằng mây đan ngoài bọc

bằng vải sơn, tƣơng truyền là tƣợng bỏ hài cốt của ông.